



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 16-11-2016  
Enhed: Sygehuspolitik  
Sagsbeh.: SUMTK  
Sagsnr.: 1609678  
Dok. nr.: 204318

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 19. oktober 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 79 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lea Wermelin (S).

Spørgsmål nr. 79:

"Vil ministeren redegøre for, hvad afsnittet: "Det bemærkes i øvrigt i forhold til samarbejdet imellem det præhospitale og inhospitale arbejde, at en sygeplejerske alene kan indgå i ambulancebemandingen som 3. mand" i tilsagnet pr. 3. juni 2016 om støtte fra Sundheds- og Ældreministeriet til Region Hovedstaden vedrørende en akutlægebil på Bornholm betyder for muligheden for bemanding af akutlægebilen med en anæstesisygeplejerske og en paramediciner i tidsrum, hvor der ikke kan bemandes med en læge som følge af lægemangel, herunder om det er i overensstemmelse med tilsagnet at lave denne løsning, hvis det i regionen vurderes som det mest hensigtsmæssige?"

Svar:

Der blev med finanslovaftalen for 2016 afsat en pulje på 20 mio. kr. i 2016 til at styrke den regionale indsats i områder med lang responstid, jf. Aftale mellem regeringen, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti om finansloven for 2016 af november 2015.

Det fremgik af aftalen, at der med de afsatte midler ønskes en styrkelse af den akutte indsats i landets yderområder med fokus på de områder, hvor der pga. akutlægehelikopterens placering vil være relativ lang responstid med akutlægehelikopteren. Midlerne kan bl.a. anvendes til støtte til akutbiler og akutlægebiler.

Det bemærkes, at det er praksis, at der i akutlægebilens bemanding udover ambulancepersonale indgår en læge i bemandingen. Det er ligeledes praksis, at en akutbil bemandes med ambulancepersonale evt. suppleret med en sygeplejerske.

For så vidt angår ambulancer er der i bekendtgørelse nr. 431 af 18. maj 2016 fastsat bestemmelse om, at en ambulance bemandes med en ambulanceassistent og en ambulancebehandler.

Region Hovedstaden ansøgte om midler fra denne pulje til et projekt, som dels omfattede fortsættelse af en akutlægebilsordning på Bornholm, dels vedrørte samarbejde imellem det præhospitale og inhospitale område.

Det fremgik af ministeriets bevillingsskrivelse af 3. juni 2016, at der er bevilget et tilskud på 6.500.000 kr. til anvendelse inden 1. januar 2018. Det fremgik videre, at tilskuddet alene kan anvendes til den del af projektet, som vedrører en ny forsøgsperiode for akutlægebilsordningen på Bornholm.

Det er således en betingelse for tilskuddet, at dette ikke anvendes til den del af projektet, som vedrører samarbejde imellem det præhospitale og inhospitale område.

Det bemærkes i øvrigt i forhold til samarbejdet imellem det præhospitale og inhospitale område, at en sygeplejerske alene kan indgå i ambulancebemandingen som 3. mand. Sygeplejersker kan dog efter 1. juli 2016 indgå i bemandingen af en ambulance i forbindelse med interhospitale transporter.

Bemærkningen om bemanding af ambulancer vedrører ikke bemandingen af akutlægebilen, men den del af projektet, som vedrører samarbejde imellem det præhospitale og inhospitale område. Baggrunden for bemærkningen er, at det i ansøgningen anføres, at man i stedet for delt læge- og sygeplejerskebemanding i akutlægebilen søger sygeplejerskernes kompetence anvendt i ambulancerne.

Der er således ikke med bevillingen taget stilling til, hvorvidt akutlægebilen kan være bemanded med en paramediciner og en sygeplejerske i dele af døgnet, da det af ansøgningen fremgik, at man ønskede akutlægebilen bemanded med speciallæge og paramediciner i dagtiden (08.30 – 20.30) og med paramediciner i resten af døgnetimer.

Såfremt Region Hovedstaden ønsker at ændre på et projekt, som støttes af statslige midler, forudsætter det ministeriets godkendelse. Ministeriet vil således ved fremsendelse af en konkret anmodning om ændring af et konkret projekt vurdere, hvorvidt dette kan godkendes.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde / Tove Kjeldsen